
 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 29/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 05/2019 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas 

atribuições legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação pelos fatos e fundamentos 

a seguir expostos:  

CONSIDERANDO que a Secretaria de Planejamento do Município de Antônio Carlos/SC 

solicitou abertura de Processo Licitatório cujo para contratação de empresa especializada para 

realização de serviços de sondagem geológica para determinação dos limites de liquidez, limite 

de plasticidade, CRB e expansão, das Ruas Libório Francisco Goedert, Antônio Weber e 

Professor José Raitz. 

CONSIDERANDO que o Município de Antônio Carlos possui diversas vias públicas não 

pavimentadas, situação que acarreta prejuízos e desconforto aos munícipes. 

CONSIDERANDO que a Administração Pública Municipal possui a intenção de realizar projetos 

de pavimentação asfáltica para buscar recursos financeiros para realizar as obras e que para 

tanto necessita dos serviços de sondagem geológica (CBR e Expansão) para verificação do solo 

das áreas. 

CONSIDERANDO que após a coleta de orçamentos, verificou-se que as prestação de tais 

serviços custariam um total de R$ 6.540,00 (seis mil, quinhentos e quarenta reais). 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

OBJETO: A presente dispensa de licitação tem por objeto a contratação de empresa 

especializada para realização de serviços de sondagem geológica para determinação dos 

limites de liquidez, limite de plasticidade, CRB e expansão, das Ruas Libório Francisco 

Goedert, Antônio Weber e Professor José Raitz. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, Lei n. 8.666/1993. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro 

Telefone: (48) 3272.8600 - 3272.8618  

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 



CONTRATADO: MARCOS TROJAN, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob n. 11.021.594/0001-33, com sede na Rua 

Marcilio Dias, 468, sala 02, térreo, Santo Antônio, Joinville/SC, CEP: 89.218-005. 

VALOR : R$ 6.540,00 (seis mil, quinhentos e quarenta reais). 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta da dotação orçamentária: 

(111) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 

 

Antônio Carlos/SC, 25 de março de 2019. 

 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


